Questio.

seratur in rem per comparationem ad suas partes s^z fer-
tur ipse intellectus in re totaz primo aspectu rē ipsam co-
gnoscēs & postea cognoscit rē per comparationē ad suas
partes. Sic dico q̄ illa forma que est v̄l dī q̄stitas que
cumq̄ sit illa p^o pficit rem in se subiectā. sicut intellect^p
intelligit rem in se & t̄ illa eadē forma non tm̄ pficit rem
in se s^z pficit rem per comparationē ad suas ptes. Sicut est
vna & eadem res que dī actio & passio differens s̄m rē &
illa eadē res est ab agēte & est in patiēte sic dico q̄ est vna
& eadē forma s̄m rem quecūq̄ sit illa que pficit rez in se
& pficit rem per comparationē ad suas ptes tūc dico q̄ illa
forma s̄m q̄ pficit rem in se nō per comparationē ad suas
partes. illa forma sic considerata dī vnitatis que est principiū
numeri. sicut res ipsa dicit actio s̄m q̄ est ab agēte. Illa
aut̄ eadem res s̄m q̄ pficit rem per comparationē ad suas
partes dī q̄stitas p̄tinua. sicut eadē res s^z q̄ est in pariēte
dī passio & sub istis rōnib⁹ vna & eadē res considerata fa-
cit diuersa p̄dicamenta. vi p̄dicamentū actus & passionis &
t̄n̄ est vnu & idē actus realiter actio & passio. Simili est
vna realiter forma que pficit rē in se & pficit rem in com-
parationē ad suas ptes & s̄m q̄ illa forma intelligit ab in-
tellectu vi pficiens rem in se dī vnitatis que est prin^m nu-
meri s^z at q̄ illa eadē forma intelligit ab intellectu actu
perficiens rem subiectā. s. i. p̄m subiectū per comparationē
ad suas partes. dī illa forma sic considerata q̄stitas p̄tinua.
Ita q̄ sicut actio & passio sunt vna & eadem res differt s̄m
s̄m rōnem q̄ sicut visum est illa forma dicit vni-
tas que est principiū numeri s̄m q̄ perficit rem in se dī
etā q̄stitas p̄tinua s̄m q̄ intelligit vt perficiens rem in'cō-
parationē ad suas ptes. Et si sic dicas credo q̄ p̄t per hoc
reddi causa oīum eoz que dīr de vno. dīcē enim q̄ q̄stas
discreta est prior q̄ sit q̄stitas p̄tinua quoniā prius est
intelligere rē in se q̄ per comparationē ad suas partes. q̄
illa eadē forma dicit vnitatis que est prin^m numeri vt pficiens
rem in se que dī q̄stitas p̄tinua s̄m q̄ intelligit illa
forma vi pficiens rem in comparationē ad suas partes. p̄p
hoc q̄stitas discreta dicit prior q̄stitate p̄tinua sicut actio
dī esse prior q̄ passionāliter. quoniā esse ab agente s^z nu-
merū prius est q̄ esse in patiēte. & p̄p hoc actio prior ē
passione s̄p est discrete ex i^o pre & sic dī q̄stitas discreta ē
prior cōtinua. Ex hoc et̄ p̄t reddi causa q̄ indissimilitudine
p̄tinui ponunt partes & indissimilitudine vnitatis ponit pri-
vatio partii. & rō assignari potest per illud q̄ dictū est.
dictum est. n. q̄ illa forma dī q̄stitas p̄tinua s̄m q̄ intel-
ligitur vt pficiens rem per comparationem ad suas ptes &
propter hoc in diffōne p̄tinui ponunt partes. vñ q̄ conti-
nuū est cuius partes copulant ad aliquē cōmunez termi-
num. vnitatis vero que est prin^m numeri diffinit per pri-
uationes partii cuius rō est. quoniā illa forma s̄m q̄ in-
telligitur vt pficiens rem in se dī vnitatis que est prin^m nu-
meri & p̄p hoc nō diffinitur per ptes s^z per priuationem
partii. dicitur et̄ q̄ vnitatis nō est s̄ba posita puncus aut̄
est s̄ba posita cuius rō est q̄ p̄t importat s̄tu partii & or-
dinem partii. vñ p̄ nihil aliud est q̄ quedā ordinatio &
s̄tu partium in toto. & iō cū illa forma dicatur quātitas
p̄tinua s̄m q̄ intelligit vt pficiens rem in comparationem
ad suas partes & p̄tūtus est principiū q̄stitas continue
& videt esse quedā ordinatio partii p̄p hoc dicit esse s̄ba
posita. vñ non dī puncus s̄ba posita q̄ sit in re materiali
sed dī s̄ba posita p̄p illud q̄ dictū est. vnitatis autē non dī
s̄ba posita p̄p non q̄ vnitatis non sit in re māli sed dicit vni-
tas non esse s̄ba posita. q̄ vnitatis nihil aliud est q̄ forma in
tellectu vt pficiens rem in se: non in comparationē ad suas
partes & q̄ non videt quodāmodo importare ordinē par-
tium. p̄pter hoc vnitatis dicit s̄ba non posita. puncus aut̄
dicit s̄ba posita & sic p̄t reddi causa oīum eaꝝ que dicunt
de vno & q̄stitas. Est aut̄ intelligendū q̄ circa rōnem
sunt 4. vnitates. Illa enim forma s̄m q̄ dat rei subiecte
esse in se. dicit vnitatis que est principiū numeri & ista vni-

Decima

tas que est principiū numeri non reducitur in vnu^z q̄
convertis cum ente. quoniā vnum q̄ queritur cum ente
dicit priuationē. hoc autē vnitatis non est priuō inimico est
quedam forma & iō illa vnitatis non reducitur in vnu^z q̄ cō-
ueritur cum ente s^z reducitur in entitatem. Ita et̄ forma
dicit vnitatis quedā s̄m q̄ pficit rem in comparationē ad
suis partes & t̄ illa vnitatis non reducitur in vnum q̄ quer-
itur cu^z ente. quoniā illa vnitatis nō est priuatio s^z est q̄stas.
vnum aut̄ q̄ convertit cum ente est priuatio quedā
& p̄pter hoc ista vnitatis nō reducitur in vnum q̄ cōver-
tur cum ente s^z reducitur in ens. Sunt aut̄ & alie due vni-
tates. Nam sicut sunt dīe vnitates s̄m q̄ illa forma dat
duo esse hoc & hoc. & ille due vnitates non reducunt in
vnum q̄ cōveritur cum ente sic sunt due vnitates s̄m q̄
illa forma dat duo esse hoc & hoc & iste due vnitates s̄m q̄
dat illa forma dīo esse nō hoc & s̄ reducunt in vnum
q̄ queritur cum ente quoniā sunt priuationes quedam.
Est aut̄ vterius intelligendū q̄ l̄ vnitatis que est prin-
cipiū numeri & vnitatis que est q̄stitas cōtinua sit vna &
eadem forma sicut actio & passio sunt vna & eadē res. t̄n
vnitatis que est principiū numeri nō metur dici q̄stitas s^z
principiū q̄stitas. quoniā de rōne q̄stitas est habere
partes. & q̄ forma intellecta s̄m q̄ pficit rez cui inest ab
soluto nō incomparationē ad suas partes. p̄pter hoc vni-
tatis que est principiū numeri nō dī q̄stitas sed principiū
numeri. Illa aut̄ vnitatis que dicit s̄m q̄ perficit rem in
comparationem ad suas partes dicitur q̄stitas.

Ad rationes p̄z solutio 7c.

Questio Decima.

Veritur vnum q̄ est prin^m numeri inueniatur in substatijs se-
paratis & vñ q̄ sic qm̄ vnum q̄ est principiū numeri vñ importare quādam cōmensuratio-
nem. s^z cōmensuratio inueniatur in substatijs separatis ergo
t̄c. **Cp.** vnitatis non b̄z positionē. ergo in illis videt esse
vnitatis que nullā b̄z positionē & talia sunt s̄ba separate. g^o
t̄c. **Cp.** vnitatis est indivisibilis g^o in illis vñ posse inue-
niri talis vnitatis que sunt maxime indivisibilia s̄be atī se-
parate sunt maxime indivisibiles. ergo t̄c. **Ad opp^m**
af sic si vnu^z q̄ est prin^m numeri inueniret in omni ente.
sequit̄ q̄ arithmeticus determinet de oī ente. cum ergo
arithmeticus nō determinet de oī ente & t̄n determinat
de oībus que se extendit numerus. videt q̄ vnum q̄ est
principiū numeri nō inueniat in substatijs separatis.

Ad istam qōnē dīt quidam q̄ vnum q̄d est
prin^m numeri querit & quenit oīb^z
entibus & s̄bijs separatis & h̄i fuerūt platonici qm̄ plato-
nici posuerūt q̄ numeri erant s̄be ipsaz rex & p̄pter hoc
cum ipsi poneret numeros eē s̄bas oīum rex dixerunt q̄
vnum q̄d est prin^m numeri inueniatur in substatijs separatis.
C Ita p̄t non p̄t stare. Impossibile enī est q̄ numeri
sint s̄be rex q̄ numerus est sp̄s q̄stitas & species q̄stita-
tis est accīs & ideo numerus est accīs & ideo cum ipso-
sibile sit accīs esse substatiā rei. impossibile est numerus
esse substatiā oīum rex sicut ipsi ponebant. Posuerunt
etīa quidam alī sicut Anicē. dicit Anicē. q̄ vnum q̄d est
principiū numeri sp̄tāt quoddaz accīs q̄ in omnibus
entibus inuenit & p̄pter hoc inueniebat in substatijs se-
paratis & in oībus entibus. Ista positio stare non p̄t cū
inueniat aliquā ens in quo non inuenit aliquid per accīs.
Cp. illud per accīs q̄ importat vnum nō est nūz. cu^z
ergo ens trāscendit q̄stitatē & vnum q̄d est principiū
numeri nō trāscendat q̄stitatē apparet q̄ vnum nō inue-
nit in oī ente. **C** Sime dubio q̄stum ex verbis Anicē.
possumus apprehendere. bñ sentiebat anicē. q̄ vnu^z. s. di-
cebat ab inveniōne s^z illud q̄d decepit ipsum. Anicē.
fuit. s. q̄ credidit q̄ ad rōnē accidentis sufficeret illa pri-
uatione aqua priuatione sumit rō vnius & hoc non videtur
esse uerū. nam illa priuationē nō est nisi s̄m modum intelli-
gendi vel ip̄e forte fuit sic deceptus in hoc. s. q̄d credit
illam priuationē aqua accipit ratio vnius significari noīe

Quarti

Vnius. **C**Alij tñ aliter dñt q̄ in substantijs separatis non inuenitur vñ q̄ est primi numeri quoniā dñt ipsi vñz q̄ est primi numeri dicit aliquid per accīs & omne per accīs est p̄r mām. cum ergo in sibi separatis nō sit mā dñt ipsi q̄ vñum qđ est principiū numeri nō poterit esse in substantijs separatis. **C**Sine dubio 2° isti positionis natura est sicut credo. s̄z rō non est bona quoniā in sibi separatis b̄h innenitur aliqd per accīs l̄ careant omni mā sicut esse eaz q̄ est accīs. Nam s̄bē separate sunt compōsitione ex infinito & finito vñ sicut forma materialis recipit i mā. sic esse in eis recipit in nā. vñ vñum q̄ est principiū numeri. al̄ non q̄ iporat qđcūq̄ accīs l̄ iporat primi quantitatis in eis nō inuenit. sed q̄ dicit & est principiū quantitatis. Nūc aut̄ ita est q̄ quantitas in substantijs separatis inueniri non p̄t & p̄p hoc sine dubio melius est dō sicut mili videt q̄ vñum qđ est primi numeri non inuenit in substantijs separatis quoniā numerus nihil aliud est q̄ vñitas replicata. cū ergo vt cōmentator dicit in 2°. huius numeratio fiat. per materiaz & mā non sit in iplis sibi separatis p̄z q̄ vñum qđ est principiū numeri in substantijs separatis inueniri non potest.

ad rationem primā cum tu dicas. vñ qđ est primi numeri vñ ipozare cōmensurationē. qualit̄ aut̄ in sibi separatis inuenitur mensuratio hoc patebit in. vi. **C**Ad aliud tu dicis vñtas non b̄z p̄m dico q̄ vñitas per se non habet p̄m per accīs tñ bene b̄z sicut fuit vñum in p̄cedenti q̄dne. sed q̄ s̄bē separate nec per se nec per accīs habet p̄m. ppter hoc t̄c. Similiter dō est de alio. t̄c.

Cōuestio Undecima.

Queritur vñum de vñitate q̄ est p̄n cipīū numeri possit predi-
carī quantitas & vñ q̄ sic quoniā sicut se b̄t p̄n
cipīū s̄bē ad s̄bam ita se habent principia quantitatis
tis ad quantitatē l̄ de principiū s̄bē predicat substantia. ḡ
de principiū quantitatis predicabat quantitas. **C** P̄. si de
principiū quantitatis non predicaret quantitas aut q̄ magis b̄z esse q̄ substantia aut q̄ min⁹ b̄z esse sed quantitas nō
habet magis eē q̄ substantia & ideo nō dicit quantitas nō
predicari de suis principiis q̄ ipsa habeat maxime esse. ḡ
si non predicari de suis principiis hoc est q̄ b̄z minime esse
sed hoc non p̄t esse q̄ relatio inter cetera entia est minime
ens & t̄k predicari de suis principiis. Nam sicut dicit p̄bs
principia rōnis sunt relationes. ergo t̄c. **C** Ad op̄m af̄. sic
de ratione quantitatis est b̄re partes l̄ vñitas que est p̄n numeri & punctus non habet partes. ergo t̄c.

ad istam q̄onem est intelligendū q̄ latent equi uocationes in generibus. nūc af̄ ita est q̄ quedā est ano⁹ que tollit nām generis. quedam aut̄ est que non tollit imo sequit genus & predicat etiā vñi noce. l̄ est intelligendū q̄ triplex est ano⁹ est c⁹ quedam ano⁹ que est fīm qđ illud nobilis saluat in vno q̄ in alio sicut color nobilis saluat in albo que in nigro. Nam at̄ ita est q̄ aliquid sicut ḡ predicari non p̄t de principiis & principiatis cū in principiis & principiatis non sit aliqd cōe qđ equaliter prediceat de principiis & principiatis & ideo non est sic dō qđ substantia que est genus p̄edictetur de materia & forma & cōposito sicut genus l̄ predicatur de eis sicut analogū. Substantia enim que est genus non predicat sicut gen⁹ nisi de substantijs cōpositis l̄ de istis principiis & principiatis b̄h predicat aliqd aliquod anolo⁹ ita q̄ aliquis sic & aliqui non: q̄s enim aliqd competit principiis & principiatis. ita qđ principiatis per naturā principiōz & principiatis per naturā principiatoz tūc de ipsis principiis & principiatis p̄t aliqd predicari analogice ita qđ rō analogice illi⁹ accipit ab eo q̄ erat vñius per se & alterius per naturā alterius & sic de mā & forma p̄dicari p̄t b̄ nomen s̄bē sed hoc est analogice ex hoc q̄ materia & forma aliquom̄ p̄uenirent rōne aqua accipit nomē s̄bē Nam nomē s̄bē accipit ab substare vel aliquo huīus & q̄ mā & forma cōuenient in rōne i⁹ q̄ hec mā & forma que sunt principia s̄bē cōposite p̄ueniunt analogice in noīe

Aetha.

substantie l̄ quantitas non predicatur de vñitate nec depuncto sicut ergo sicut dictū est prīns. nec etiā analogice qm̄ oportet tūc q̄ vñitas & punctus p̄uenirent in rōne aqua accipit nomē quantitatis. Nūc aut̄ ita est qđ nomē quantitatis vñ sicut ex divisione. Ita de rōne quantitatis est habere partes & tō dico cū vñitas & punctus nullo mō conuenirent in rōne ista aqua accipit nomē quantitatis dico q̄ nec analogice. nec sicut genus p̄dicatur quantitatis de principijs quantitatis.

Ad rationem primā cuī tu dicas primā s̄bē & c̄. dico q̄ nō est simile de principijs s̄bē & de principijs quantitatis. quoniam p̄cipia substantia. s̄. materia & forma quodāmodo participant de rōne aqua accipit nomē s̄bē. principiū autē quantitatis non p̄ueniunt in rōne aqua accipit nomē quantitatis sicut dictū est. **C** Ad aliud dō q̄ quantitatis non predicat de principijs quantitatis q̄ hec maxime eē. nec q̄ babeat minime esse l̄ p̄p hoc illud q̄ dictū est. Si t̄h vellet dō aliqd q̄ nomē quantitatis accipit ab aliquo sicut ab aliqua p̄prietate in qua p̄uenire p̄t vñitas & punctus posset dici q̄ quantitas diceretur de his analogice & p̄uenirent analogice in nomine quantitatis sed vel illā proprietatez non b̄l video nec forte est possibile. t̄c.

Sunt autem quidam qui vt diximus dīcebant contingere idem esse & non esse & existimare. t̄c. **T**ex. ix.

Cōuestio Duodecima.

Queritur vñum circa illud principiū impossibile est aliqd simul esse & non esse. possibilis sit errore. & vñ q̄ sic qm̄ primū in speculabilib⁹ se b̄t sicut finis in agibilib⁹ & primū primū in speculabilib⁹ vñ se b̄z sicut primus finis in agibilib⁹ in p̄o sicut possibilis est error: sicut p̄z p̄o moral ergo vñ q̄ in p̄o primū in speculabilib⁹ p̄t esse error. **C** P̄. nō fit q̄ impossibile ē fieri l̄. Eradicit & anaxa errauerit circa illud p̄n ḡ circa ip̄z ē error possibil. **Ad istam** q̄onē possumus procedere vel die q̄ circa illud primū dicere esse errore possibilem b̄ p̄t esse duplī aut directe aut indirecte tunc dico q̄ circa illud primū errore eē directe nō est possibile qm̄ ad hoc q̄ sit error directe circa hoc requirunt plura p̄m est q̄ intelligit in actu ille qui errat q̄: q̄ intelligit aliqd in po⁹ quis circa illud nō errat fīm q̄ requirit est q̄ hec aliquā rationē que faciat ip̄m opinari h̄rum veritati. nāz sine aliqua rōne non p̄tingit aliquā opinari h̄rum veritati z̄m q̄ requirit est q̄ illud circa q̄ sit error lateat ip̄m qui errat sicut dicit p̄bs in littera. Q̄is decipiunt circa que ignorant. **C** Nūc dico q̄ si nos inspiciamus ad i⁹tria non est possibilis error circa illud principiū quoniā intellect⁹ in actu non p̄t intelligere intelligibile nisi p̄ins forme tur spē illius intelligibili ita q̄ cū aliqua spē sibi apposita nō informet & cum intellectus in actu presupponit principiū illud. s̄. q̄ impossibile est aliqd esse simile & nō esse. ppter q̄ non est possibilis error circa illud principiū si non aspiciamus ad intellectū in actu quoniā sicut vñuz est intellectus in actu non p̄t intelligere nisi presupponat illud principiū. **C** P̄. si aduertantis ad scđm p̄z q̄ circa illud principiū nō possumus errare qm̄ nō bēmis aliqd rōnem in h̄rum. Nam cum oīs ratio sit ex p̄positionib⁹ & oīs prop̄o initiat isti primū & ip̄m presupponit patet q̄ circa ip̄m non possumus errare directe per aliquā rōnē que faciat nos assentire opposito h̄ui⁹ principiū. **C** P̄. p̄z q̄ nos nō possumus errare circa illud principiū si nos aspiciamus ad z̄m. scilicet q̄ illud qđ circa q̄ sit error latet illum qui errat. Nam sicut dicit cōmetator in 2° de aīa sensus nō errat circa cōia & int̄ similit̄ nō errat circa cōia & maxime circa illud cōissimū ad q̄ oīa alia reducuntur int̄ veritate oīa alia radicant. s̄. p̄na & sic p̄z q̄ non est possibilis error circa illud principiū directe tū q̄ nō p̄t int̄ in actu intelligere nisi p̄ins presupponat veritas b̄z tū q̄ nō possum⁹ b̄z rationē in h̄rib⁹ principiū tū c̄t q̄ illud

Principiū non latē sī maxime appetet et est sicut locens ianue in domo. Sed est ne pōt̄ error: circa ipsum indirecte descendit est q̄ sic, et b̄ dupl̄, vel quia aliquis ponit aliquid ad qd̄ seq̄ negatio istius principiū et concessio oppositiū ipsiū et sic errauit circa ipsius Anaxa, qui posuit q̄ l̄ an quolibet et quodl̄ de quolz v̄ificari. et sic quicunq̄ posuit aliquā ppōnem falsam negat illud p̄ncipiū. sicut ille qui ponit aliquā ppōnem vera ponit illud p̄ncipiū. Ita sicut oīs ppō v̄a quecunq̄ sit illa aut p̄ncipiū initie isti p̄n°. l. de quoq̄ et c. et cū oīs ppō falsa quecunq̄ sit illa aut p̄ncipiū initie p̄ncipiū opp̄to illi p̄ncipiū. ita qd̄ q̄ ponit aliquod falsū ponit oppositū isti p̄ncipiū alio modo errare quenit circa illud p̄ncipiū indirecte sicut q̄h aliquis ignorat aliquā p̄ditionem que regitur ad aliquā vera p̄ditionem et sic errauit Eracit⁹ eccl illō p̄n⁹ nō enim ponit ipse aliquid simile esse, et non esse sed posuit eracitus entia esse intanto fluxu et intata transmutatio idē. q̄ si dixisset aliquis. sor. t̄. ita cito eit transmutatio q̄ verū fuisse dicere de ipso sor. nō t̄. ita dicebat ipse q̄ non contingebat loqui. sed tñi digito monstrare nisi esset mentiens. Ad rōnēm prūmā dōm q̄ est sile et non est sile. ē enī sile q̄tū ad b̄ q̄ sicut int̄ p̄tētus incipit ab vlti mo fine et vadit ad alia sicut int̄ speculatorius incipit a p̄ncipiū et vadit ad p̄tētū. sed est dissile qm̄ verū et falsū sunt in aīa bonum et malum sūt in reb⁹ et iō bñ cōnenit q̄ aliquis hunc finem q̄rat in aliquo p̄ticulari et circa particularia bñ est error. ita at p̄n⁹ sunt cōia apud animaz et circa coia non est error sed circa p̄pria pp̄ b̄ igit̄ est error circa p̄mū finem. circa at p̄mū p̄ncipiū non. vñ cuz bñ stat in isto fine vlt̄ nunq̄ ad hoc errat. nullus enim ē qui vellit esse beatus. sed cum homo descendit ad p̄ticularē ad querendū b̄titudinem tūc circa istum ultimū finez bene errat et decipitur sicut p̄z in p̄mo moral. t̄c.

Volunt autem et hoc demonstrare quidaz propter in eruditōnē. est. n. in eruditō non cognoscere quorum op̄z querere demonstratiōnē. et quorū non op̄z. t̄c. Tex. viii.

Questio Decimateria

q **Veritur** vtr̄ illud p̄ncipiū ipole ē aliquid simile esse et non eē possint demfari. et vñ q̄ sic. dicit enim plūs in p̄mo posteriori q̄ sills demfatiū est sills faciens scire. ergo vt videtur illa sunt demonstrabilia q̄ maxime faciunt scire sed illud p̄ncipiū et alia consumilia maxime faciunt scire. ergo maxime p̄nt demfari.
Ad istam questionem intelligendum ē q̄ que dām ppōnes sunt que non sunt per se sed per accidentē sicut ppōnes que sunt contingētes. vt homo albus currit: et istarum p̄positionum contingētūz vt contingētes sunt non est demonstratio qm̄ demfō est ex his que necessaria sunt et semp et iō contingentium vt contingētia sunt non est demfō sed ipoz p̄tingētūm sī q̄ habent in se aliquid necessitatis bene p̄t̄ esse demonstratio. Sunt alie ppōnes que sunt per se sed nō sūt q̄ se et primo sūe per se et immediate sicut ista ppō ysobel̄ b̄aber tres b̄ aut̄ ppō ysobel̄. t̄c. bene est per se sed nō immediate qm̄ habere tres inest ysobel̄ per triangulum et talium ppōnum que non sunt per se et immediate. sī sūt per se tantū bene p̄t̄ esse demonstratio. Sicut oīs triangulūs habet tres ysobel̄ est triangulus. ergo ysob. habet tres sunt alie ppōnes que sunt per se et p̄ns sūe immediate et b̄ dupl̄ aut immediate in genere subi. aut immediate in genere cause. Ita enim p̄positio triangulus b̄t̄ tres ē per se et immediate in genere subiecti quoniam triangulus est primum subiectum cui inest habere tres et nō inest triangulo per hoc qd̄ insit alij subiecto et talium p̄positionum que sunt per se et immediate in genere subiecti eu p̄t̄ esse demonstratio per aliud genus cause q̄ per illud genus ēē in quo sunt immediate. Sicut omnis figura plana tribus lineis concepta tres triangulos est figura et c. ergo triangulus habet tres. Sunt autem et alie p̄

positiones que sunt immediate in genere cause et hoc ē dupl̄ ant enī sūt immediate in genere cause et sic sunt p̄tūtōis in sc̄iēs speculabilibus et iste ppōnes que sunt immediate in tali genere cause non possunt demonstrari quoniam demonstratio est per alteram cām: et ideo cūz iste propositiones que dicuntur petitiones sunt immedia te in genere cause non possunt demonstrari in scientia spe ciali per aliquid aliud sed iste p̄positiones bene ingrediuntur demonstrationem et substantiam sic p̄z con sideranti. Sunt alie propositiones in genere cause immediate que sunt ex his q̄ insunt enti sīm qd̄ ens aut sūt exente sicut sunt iste propositiones. oē totum t̄c. de quolibet autem negatio aut affirmatio et c. et quecunq̄ insunt vni et eidem sunt equalia t̄c. et istarum propositionum q̄ sunt his que insunt esse sīm qd̄ ens non potest esse demonstratio quoniam demonstratio est per causam. Iste autē propositiones que dicuntur cōes cōceptiones non habet causam et ideo non possunt demonstrari: sed op̄z sicut dicit plūs de his p̄mo scientes venire ad scientias et audi entes istas cōes conceptiones non op̄z querere rationez de ipsis sicut fuerunt quidam qui voluerunt eas demon strare et hec sicut dicit commentator et plūs p̄pter paucitatem instructionis in logica et iste propositiones sīm non possunt demonstrari ingrediuntur in demonstracionēz non sīm sīi substantiam sicut faciunt petitiones: sed tantū sīm virtutem vnde sicut virtutes inferiores initiat vir tuti supiori sic omnes demonstrationes speciales in itutur principiū communib⁹ que dicuntur cōmunes cū conceptiones et omnes demonstrationes ingrediuntur iste p̄fētōes cum conceptiones vñalr non tñ sīm ppōnāz formam. vnde dicit commentator lq̄ si geometravelit oīdere de linea q̄ nō sit recta non accipiet illud p̄ncipiū d quolibet aut neḡ et affir̄ v̄a. sed accipiet illō p̄n⁹ oīs linea aut recta aut curva: et sic p̄z i multis alijs dīmonis. **Ad actionem** patet solutio per iam di cta et cetera.

Q̄d̄ Decimaquarta.

q **Veritur** vtr̄ sīt̄ sit demonstratio. non vtr̄ suba ingrediatur demonstrationēm; hoc enim certum ē q̄ de ipsa aliquid demonstratur sed querit vtr̄ ipsa de aliquo demonstretur et videtur q̄ si quia demonstratio et diffinitio est aliqua analogica. vt dicitur p̄ posterioriū est enim diffinitio aut demonstrationis p̄ncipiū aut p̄cōlo demonstrationis aut tota demonstratio positione differens sed substantie est diffinitio impossibilis. mo esse diffinitionis. quare et c. **C**Preterea demonstratio est silogismus faciens scire quare magis scibiliū erit magis demonstratio sed substantie sunt magis scibiles q̄ magis entes. ergo et c. **C**ontrarium dicitur in p̄ncipiū sexti methaphysice. **D**icendum est q̄ vt dicit Averrois super principium. 6. methaphysice substantia non est demonstratio. quia si substantia esset demonstratio d̄ mōstraretur de aliquo subiecto et ita sube eti substantia et sic in infinitum. vt commentator: arguit et p̄bs. q̄ si p̄ncipiū esset principium iretur in infinitum. Non tñ q̄ b̄ non est satius generaliter dicimus quia saltim non sufficit pro lexis substantiis vt sunt genera et species que sunt in alijs que pro tanto non habent plenam rationem substantie quia vt dicitur septiō huīs vñiversalia non sunt substantie vt putavit plato. vnde adhuc dubium de his secundis substantiis vtrū possint demonstrari. Unde dicendum est q̄ duo sunt que principaliter ingrediuntur demonstrationēm vñam scilicet medium. in medium enim est illud q̄ substantialiter ingreditur demonstrationēm. Aliud est principium q̄ est dignitas per ipsum enim predicatione de ipso subiecto in maiori et ipsum predicatione in minori predicatorū passio in subiecto de 2°ne vñper virtutē dignitatis. l. dici de omni vñper dignitatis. vt quādo alterum de altero predicatorū vt d̄ subiecto et c. hec au tem dignitates non ingrediuntur demonstrationē suba-

Sexti

liter sed virtualiter et continent in se dignitas generaliter
quod ostendit 2o spâlter per medium dignitatis. ubi ḡia. non
est h̄ dno regire ubi non est possibilis demonstratio hoc
autem non est innenire in suba. quod p̄z per medium indemon-
stratione quod sic se dñ habere quod ipsum sit alterum a passione
igitur per p̄m medium sit immediatum sic in sbo quod eius non sit
altera causa in subo per qd demonstraret. sed per ipsum
demonstratur passio et per passionem demonstrat que sit
causa scđe passionis et per secundam t̄ ita quod prior passio sit
cā posterioris passionis inherentis in suba. Munc autem
vē quod dñ de eē et sba vniuersitatisq; non est altera cā qđ sunt
subo immo se ipsa māe et ideo rō mediū demonstrativa de-
ficit in suba: et iō nō pot̄ concludi de aliquo demonstrati-
one et ex p̄nti deficit dignitas que deberet virtualiter s̄ḡre
di demonstratione quia hic concludit in se in generali et
demonstratiōis in spâli exprimit per connexionem p̄missa-
rum per medium qd ē cā his igitur de cāis suba de nullo
demonstrari pot̄. ut dñ in 6o metaphysice. Ad primum quod
illa diff̄ que ē tota dem̄o p̄nē differens non coimpedit
sbe ut dicit Auct̄. sed accidenti quod est demonstrabile cui
non ē diff̄ vā per additamenta. C Ad aliud sba p̄pē nō
ē eādem quia sc̄ia est complexi. s. p̄clonis demonstrative.
Intelligibile vō loquendo de intelligibili quod ē h̄bitus et co-
gnitio principiorum que cognoscimus in quantum ter-
tios cognoscimus quia huius intelligere ē incōplexi et
huic cognitioni r̄ndet diffinitio sbe ynde sit verissime ens
non est cā demonstrabile. sc̄.

Explícit liber Quartus methaphysice.
Principia & cæ queruntur entiū palā autē
q̄ i quantū sunt entia. &c. **T**ex. i.
E liber Sextus methaphysice. **Q**uestio. **D**ia

Querit de illo ybo in proprio habitu sexto. **Q**uestio **I**ntra
Veritatem de illa scia demonstratur quod est si est vel non.
monstrat sine declaratur quod est si est vel non.
Ex quo sciendum est quod est vna cognitione
quod declaratur pproprie hoc illa scia demonstrat subin suum esse sed videtur
supponit ipsum esse vel accipit ipsum assignari vel a superiori
ri scia ut dicitur in predicatione littera. sed cum dicitur quod est vna cognitione
declaratur quod quid est subin et sibi esse non est intelligendum
de quocumque subin sic ut accipiatur omnis illud de quo potest
aliqua passio demonstrari sed proprie est intelligendum de
illo sbo quod est subin in aliqua tali scia. cuius res est quod subin in
scia non est illud in quo est scia nec in sbo: ut intellectus non
enim intellectus in quo est scia est subin scie sed est subin illud de
quo est scia. subin enim scie verius est obin intellectus ad
et in scia sit actus vel habitus quidam actus dicitur et habitus recipi
potuit spem ab obo sicut yli possit passionis terminatus per actus
et actus per obo. pproprie quod scia recipit spem et esse ab obo quod subin
scia. Ad hoc igitur quod aliquos sciens per suam sciam de subo
cie aliquid demonstrat. omnis ipsam sciam preexistere et esse
scia autem cum sit actus vel habitus entitatem suam et speciem habet
sub obo quod est subin scie quia opus subin pessimum. unde non posse
est de demonstratio de ipso quia nunc sequeretur subin sibi esse et non
esse. sicut sciam de ipsa simili esse et non esse. Sed sciendum
quod illud esse quod non est demonstrabile de subo est esse sumptuoso
in suo habitu simpliciter et non habetur quod sit sumptuosum idem est
cum eo quod quid est cuius res est quod sumptuoso. In sua imbuta est
sunt de primis perceptionibus intellectus et non nihil nisi ea per quod
demonstratur. nam summa eum quod quid est et esse idem sunt sibi et potest
intelligi de esse tali actio. scilicet de esse talis subin. Si enim de tri-
angulo equilatero debeat demonstrari aliqua passio non so-
rum oportet ipsum esse triangulum sed et equilaterum esse
autem quod est esse actuale quod habet quodammodo in hoc nam acci-
dents quod est preter essentiam subiecti ut no[n]accidentis compo-
nendatur esse quod est preter nam subiecti. quis esse actua-
re compositum quodammodo reduci possit in genus sube-
sicut motus ad naturam quia via est in unam tale esse posse
est demonstrari.

Quoniam itaqz multipliciter dicitur ens:
primum de eo quod secundum accidens est dicendum.

Ælætha.

qd nullā ē circa illō speculatio. *7c.* *Tex.* *iv.*

Questio

accētia. quia qđ est sīm quid non denominat simpliciter & absolute: sed cum additamento. s. qđ quid & diminut. Si enim nullo modo nominaret ita qđ illa entitatis īne miretur in accidentib⁹ tunc ens de suba & accētibus dice retur positus equivoce quia vnum nomen & diversæ rationes sicut homo de homine vero non dicitur per eadē rationem & formam qua dicitur de homine mortuo. dī enim de homine vero per formam & nām suam. sed de homine mortuo non per illam rationem sed per māz q̄ aliquando fuit sub illa forma. Sed ppter h̄ vellet aliquis dicere qđ accidentia habent entitatem diuinimut sed nō tanta diminutione quin in ipsis sit aliqua nā in qua be ne salutatur rō entis q̄uis non incomplete vt in subi sic de cens non euadit aliquid inconveniens qđ ens sit gen⁹ vni vocum ad subam & accidens. genus enim p̄tur de spēb⁹ p̄ vna nām reptam in ipsis speciebus q̄uis illa natura ī vna sit complete & in alia incomplete. ppter qđ dictuz ē latēs equocationes in generibus & analogice. h̄ enim di minatio nē in altera specie compatitur secum vnuonem generis. Qđ igitur non vadit via Aris. dicendo. s. ens ēē ad subam & accētis analogum necessario incidit in alteruz dīcōz inconveniēt & qui dicit ens ad subam & accētis oī equivoce ant omnino vnuoce &c.

CExplicit liber sextus meth.

Ens igitur qđ principale ē non illud qđ est aliquid ens: sed ens qđ ē simpliciter ē suba. Et principale dicit multis modis. &c. Tex. iii.

C Liber septimus metaphysicæ. Questio prima.

q **Aeritur** de illo verbo Aris. qđ suba sit prior accētis tpe. & vñ qđ non. qz tūc ēē tps ante tps ī infinitum. sīl tps post tps ī infinitum. g° &c. C Itē sīm hoc tps ī tpe ēē aut ī tpe est mensurari tpe qz qđ est ī tpe mensuratur tpe ea autē que mensurat tpe & tpe cedit & legē quia sunt ea que sunt ī loco claudunt loco. ita ea que sunt ī tpe claudunt & sic tempis claudere tpe; & ita sīqz ēē tps & postqz ēē tps ēē tps. C Itē hoc dīm p̄bi aut intelligit de accētis simplis aut dī illo accētis qđ ē ī suba aqua cātūr. Si intelligit de quolibet accētis hoc stat̄ nō pot qz aliqua accētia sūt eterna sīm viā p̄bi. vt mot⁹ & tēpus & eterno ē nihil prīus. Si aut intelligit de accētis qđ in suba existit p̄ se. adhuc hic suba non est prior tpe qz si ē ī suba ipsa h̄ ēē sīm esse actu est accētis. qz sīm Aris. esse non ingredit diffōnem. & lō si h̄ ēē suba esset anqz esset. Si aut dicatur qđ suba est prior tpe accētis p̄ accētis sine cōi nō tam accētis p̄ se adhuc h̄ nō vñ qz q̄uis suba sit p̄or hic accētis puta qz h̄ h̄ sit p̄v⁹ h̄ q̄z sit albus: nō th̄ dī accētente est p̄or tpe. qz q̄z cito ē h̄ tam cito h̄ aliqz accētens & cōe qz si fact⁹ est ex non albo & non quociqz h̄ ex nigro. & sic prius fuit nigro. & ita vltierius potest p̄cedi. C Solutio sīm quosdam est qđ temp⁹ potest sīm p̄prie & sīm qđ est mensura oīm motuum vel p̄ quacinqz du ratione. similiter suba p̄t sīm sīm qđ generalis & corri pibilis est prout habet esse hic & nūc & h̄ modo suba nō p̄cedit accētis qđ est tempis. C Itē suba p̄t sīm h̄ ēē eētia ita q̄tum. s. est vle. non qđ vle sīm rem sit in intellectu. i mo vle est ī rebus & accidit tali vli esse ī intellectu & talis substantia & si non tpe aliqua tamen mensura ēē mē suratur. quia oē qđ est vle est ī mensura vel īt mensura & sic accipiendo tps p̄ quacinqz mensura hoc modo suba p̄cedit accētis tpe & quia eētia & nā sic accepta nō egret ad sui eētiā aliquo accidente. p̄men. th̄ & Aris. aliquaz sīm dant h̄ vñbis dicentes qđ suba p̄cedit accidētis tpe hoc ēēvez de subijs p̄positis de his q̄ p̄cedūt tpe accētia q̄ adueniūt subi post p̄pōem eoꝝ de his ēē que sunt sīl cī ipsa p̄pone suba adhuc est vez. qz suba. s. ma⁹ p̄cedit accētia h̄ tpe ī eodē p̄posito p̄t ēē dici alī qđ multa sunt vñb̄ & le q̄ sunt sīl p̄ accētis h̄ enī ē nā h̄ p̄ se non est albus. nec p̄ se niger. nec p̄ se medio colore coloratus. sīl h̄ ēē vñ suba ē p̄or accētis tpe & in hoc qđ suba sepabilis est i

Prima

hoc fundat phūs in declaratiōe illi⁹ dī. & si bñ inspiciat ī trib⁹ expōnib⁹ illi⁹ dī app̄aret qđ oīm pōnum radix & fundātūtis est illud idēz qđ dicit Aris. Qđ h̄ suba nullā vñ si sensiſit sine accētē th̄ qz nō egret p̄ se accētē h̄ ad suā essentiā & p̄ se possit separari p̄ iato dī intelligi qđ p̄cedat accētis tpe vnde substantia rōne sue essentiē p̄cedit accētis tpe & ēē actuale &c.

At vñ neqz hoc ēē ex eorū numero que p̄ se ēē dicūt: aut nō scdm se. &c. Tex. xi.

Questio Secunda.

q **Aeritur** p̄siter vñ accētia habeant

Ad istā qōnem alig sic rñderunt. qđ sicut ī subijs rep̄t: aliquid qđ est cōe. vñ sumit rō gñs. & aliquid spāle. vñ sumit rō dī ita & ī accētib⁹ ali quid ē cōe & spāle. vñ p̄t sumit rō gñs & dī ī tunc coniungendo gen⁹ ad differētā hñis diffōnem aliquaz que nō erit p̄ additamenta cū sit absqz pōne subi q̄tū ad aliquid p̄ ista pōne vñ ēē Ari. ī b⁹ 7⁹ metha. q̄ vult qđ in diffōne accētūt cōiūt nō apponat subm. Nam cū accētia non sunt entia entis nisi p̄ spatiōez ad subm. Lū iſḡ qđ quidē rei sit nři int̄ obm ī oī qdditatē accētis explicite vel i plicitē ponit subm. C Ad cui⁹ evidētiā aduertendū qđ si h̄ dīm dubiū h̄ & maxie vñ ēē dubiū ī accētib⁹ cōib⁹ qđ dicit phūs diffiniri absqz pōne subi qđ satis appetet ex diffōnib⁹ datis de ipsis. dīm enī qđ albedo est coloz dīgregatiō vñs ī qua diffōne nullū subz ponit. C Et iō est notādū qđ etiā ī ista diffōne apponit subm iplicitē. nā & si h̄ accētia cōia nō determinat sibi subz rōne sui deter minat sibi subz ī dī sīm gñs. sicut albedo determinat sibi subz ratione coloris p̄p qđ eo ipso qđ color ponit ī diffinittio ne albedinis ponit ibi subm vñ coloris. s. corp⁹ terminatz hñā cū sp. p̄ nose possim⁹ accipe diffinittionē rationis maxime vñb̄ ratio idem ē nomini & diffinittioni. vñ sicut dici tūt qđ albedo est color dīgregatiō vñs ita possim⁹ dī cere qđ albedo est extremitas p̄spiciū ī corpe terminato dīgregatiō vñs. p̄z igit̄ qđ semp̄ idiffinittione accētis ponit subm iplicitē vel explicite. C Et rāto āt qđ accētis h̄ diffinittionē p̄ additamenta ex trib⁹ coltr. nā diffō p̄ se ad tria vñ h̄ p̄spationem. s. ad diffinittū ad nřm inteliz & ad p̄tes diffōnis ad diffōm p̄ se p̄pat. qz oīz diffōne ēē p̄portionabiliē diffō. qz sīm p̄m oīz ēē p̄portionē totius p̄monis ad totā rē. i. toti diffōis ad totū diffinittū. C Itē diffō vñ h̄ p̄spationē ad nřm intelizm. Nā qđ ēē obm int̄ qđ qđ āt per diffinittionē exp̄nit̄ p̄p qđ diffinittire inteliz̄ simplicis est accētia. C Itē diffō vñ h̄ p̄ se per se p̄spationem ad suas p̄tes. scribit̄ em ī h̄ leptio qđ diffō est sīm oīs aut sīm h̄ p̄tes vñ ergo per se diffōm cōpetere. qđ sit p̄tū p̄spēlia. C Ex his igit̄ trib⁹ ad que diffō p̄ se p̄pari vñ arguere possim⁹ diffinittionē accētūt ex additamento ēē. p̄tō enī appet p̄parando diffinittionē ad ipm accētis cōe est. nā cū ipm accētis non habeat entitatem sed sicut oīa sana attribuit vñi sana sic oīa accētia attribuiuntur vñi enti & sicut non p̄nt intelligi alia sana inqzituz sa na nisi per attributionē ad illud santi respectu cōe dicūt oīa alia sana ita non p̄nt intelligi accidentia ēē entia nisi per attributionē ad illud ens respectu cōe dīr̄ entia. cur appet qđ semp̄ idiffinittionē accētia oīz expōni illud subz per qđ accētis h̄ ēē vt sit ens cum non diffinittare nisi h̄ qđ est ens. Ita aut veritas qđ diffinittio accētis est per additamenta. nō solū appet p̄parando diffinittionē ad accidentia cū est sed h̄ appet p̄parando ēē ad inteliz & a quo forma ēē semp̄ intellect⁹ intelligendo aliquid format illud forma tū p̄ intellicm vel erit enūciatio cū intellicit p̄posita vel est diffinittio cū intelligit simplicia. ista aut diffō qđ formas ab intellectu cū intellicm terminet. ideo dī termin⁹ cognitio nis dī vt h̄ s⁹ b⁹. cū ergo aliquid qđ non terminet q̄tū est ipm dependens. & cū ipm accētis sit semp̄ dependens ad subm hñis accētis intellicm terminabit nec erit termin⁹ & p̄ p̄ns diffō nisi ibi apponat subm p̄ cōe appōnem illa dependentia terminetur. C D. cum nřa cognitio incipi-

Septimi

at reb^o 05 q̄ sicut res se h̄et ad eē ita se h̄z ad cognosci ea vero que neq; fm esse actuale nec fm esse essentie habet esse separatum nullo modo ea intellectus intelliget: s; q̄ accidentia nō habent eē separati nec separantur & si ens nec fm eē actuale nec fm eē cōmūne: quia posteriora sunt & ad alia dēpēdētā bēat intellectus intelligendo intelligit ac cōdētia per subm: & q̄ intellectus informatus in intelligendo illud ē diffō iuxta illud q̄ b̄f in fine. 4. p̄ ergo q̄ cōparādo diffōnem ad intellectū. diffō accidentis est p̄ additamenta. C. P̄z & t̄. s. spāndo diffōnem ad suas partes. Nam diffō que non ē per additamenta tanq; ex partibus constat ex genere & dīa. ita q̄ illud q̄ se h̄z vt pole se h̄z vt genus & illud q̄ est ibi vt actuale est ibi vt differentia. Cum igīe diffinimus simū & dicimus q̄ simū est nasus cauus. si ista diffō esset non per additamenta cū nasus sit ibi pole. cauitas vero actuale. quia nasus est mā in qua fundatur cauitas: & semper mā & subm se habent vt possibile respectu actualitatis & forme sequerent q̄ se haberet vt genus & cauus vt dīa & si hoc eē accideret inconveniens: & si concederemus q̄ cauus eē dīa simū sequeretur cauus sig^o rei eē idēz q̄ simū. Itē si concederemus q̄ nasus cauus eē genus & dīa cōcāu ad simū. dicendo nasum simū bis dīetur nasus. q̄ si tamen concederemus simū vterq; coniunctum. s. q̄ nasus eē genus & dīa cauus dicendo nasus simū. inficies dīetur nasus & quia ista tria inconvenientia sunt. nam inconveniens est cauus eē idēz q̄ simū cum simū non possit intelligi sine nāo. cauus autem possit & cum cauus possit esse in aliquo subiecto i quo non possit esse simū. Itē cuz recte possit addi p̄prietates subiecto. ppter b̄ licite potest dici nasus simū. inconveniens est q̄ in tali dicto cōmittatur nugatio. s. q̄ bis dicatur vñus. vel q̄ magis est inconveniens. q̄. s. infinicies dicatur nasus q̄ aut hoc sequatur sic p̄z. Nam si cauus eēt differentia ad simū cauus converteretur cū simū. & esset idēz cū simū. Nam cum semper diffinīto p̄stat ex vna dīa solū. illa dīa de necessitate convertitur cū diffinīto & rō est quia si aliqua ratio constās solū ex duas partibus converterit cū aliquo nomine si vna illa rūm partū se habet vt contrahens solū & alia vt cōtra etiā solū illa que se habet vt contrahens de necessitate cōfertitur cuz illo nomine. vt si animal rōnale convertatur cū hoīe & rōnale solū contrahit al ita q̄ non contrahitur. quia nulluz dividētū vel dividēns excedit aliquod divisarū. Unde cum alal dividēatur per rōnale & in rōnale. impossibile q̄ rōnale excedat animal q̄ igīt rōnale solū contrahit al & non p̄rabitur de necessitate converterit cū homine. Si enim non converterit aut est q̄ excedit aut quia excedere. sed excedit ergo est aliquod rōnale q̄ non est homo. Et tunc quero de illo q̄ non ē homo vñus. s. si animal aut non. Si dicereatur q̄ sit animal habetur contrariū dicti. s. q̄ eālq; rōnale q̄ non ē homo q̄ fuit h̄ hypostasis cū dicebat q̄ alal rōnale convertitur cū hoīe. si autem illud rōnale q̄ non ē homo non sit animal adhuc haberetur contrarium hypostasis. suppōde batur enim q̄ rōnale ita contraheret alal q̄ alal non p̄raberet rōnale q̄ si tñ aliquod rōnale non ēt animal seque retur q̄ animal contraheret rōnale ēt si homo excederet rōnale ad hoc haberetur contrarium hypostasis. quia. s. re periret alal homo qui non ēt rōnalis & si non ēt rōnali non ēt rōnale animal & ita haberetur contrarium dī. Supponebatur enim q̄ rōnale animal converteret cū homine. p̄z igīt q̄ quotiescumq; in aliqua diffōne ponitur genus & vna dīa q̄ illa differentia de necessitate converterit cū diffinīto. si igīt ēt bōa diffō ipsius simū nasus cauus & non ēt per additamenta esset ibi solum vna dīa. s. cauus. & ita converteretur cū simū q̄ declarare volumus. Postq; enī declaratum p̄m^o declarem^o sm s. q̄ si nasus ēt ibi vt genus: dicendo nasus simū bis dicetur nasus. Nam semper loco noīs cuiuslibet p̄t accipi diffō: vt p̄z per p̄m. si ergo loco simū accipiatur diffō simū. s. nasus cauus. & ita dicendo nasus simū ēt dīe nasus nasus cauus. & ita bis dicitur nasus. Si concedimus

Aetha.

q̄ nasus sit genus ad simū. q̄ si tñ concedim^o vñaq; si mul. s. q̄ nasus genus & q̄ cauus si dīa. tunc dicendo nasus simū. infinicies dicitur nasus. Nam loco sumi accipiat diffinīto eius. s. nasus cauus & tunc bis dicitur nasus & erit dictum est convertitur cū simū & est idēz cū simū tunc loco cū accipiat simū & loco simū accipiat diffinīto simū. s. nasus cauus & tunc cur dicereb^o ibi nasus & quia semper pro cauus accipiat simū & pro simū diffinīto simū: infinicies ibi diceretur nasus. & ita vt p̄z q̄ si nasus simū non ēt diffinīto per additamenta q̄ sequeretur tria inconveniens que narrat p̄bus in līa. s. in b. 7^o. s. q̄ cauus sit idēz q̄ simū q̄ sequeretur ex eo q̄ cauus ponitur dīa simū q̄ dicendo nasus simū bis dice retur nasus q̄ sequitur ex eo qd̄ nasus ponitur gen^o simū & q̄ infinicies dicitur nasus q̄ sequitur ex viroq; s. ex eo qd̄ nasus est ibi vt genus & cauus vt dīa. sed si sic dicimus si eut credo bene esse dictum: vt nunc dictum est ex ista ultima declaratione tria dubia consurgunt. primum est qd̄ non videtur q̄ oporteat q̄ nasus ponatur genus simū ad hoc q̄ sit nūgatio dicendo nasus simū. Nam semper p̄ simū possum accipere diffinīto simū. s. nasus cauus ee ita nasus cauus absq; aliqua ypostasi implicabitur nūgatio & idēz erit q̄ nasus cauus. C. 2^o dubium est quia dīcēbatur q̄ si canum esset differentia simū q̄ si converteretur cū simū & idēz esset q̄ simū & qd̄ semper pro cauio possentis accipere simū q̄ non videtur verum. nā si rationale esset ultima differentia hominis est bona diffinīto hominis animal rōnale bene sequeretur q̄ rōnale converteretur cū homine: sed non sequeretur q̄ rōnale esset idēz q̄ homo & q̄ vñum possum accipere loco alterius quia tūc sequeretur q̄ sicut homo est animal. ita rationale esset animal rationale & tunc genus predica retur de differentia q̄ est contra Arist. 3^o metaphysic & in 7^o thopicoz. vbi dicitur q̄ si genus predicaretur de differentia tunc vñum animal esset multa aīalia. C. 3^o dubium ēt ex isto dubio trahitur certum. Nam dicendo hō animal infinicies dicitur animal. sicut dicendo nasus cauus infinicies dicitur nasus q̄ non ēt vñum quia non semper pro rationali possum sumere hominem q̄tis p̄ homine possum ponere diffinīto hominis. C. Circa p̄m^o notandum q̄ aliquid dat intelligere aliud dicit vel ex eo q̄ est de primo intellectu: vel ex eo qd̄ est de secundo. d̄ primo intellectu rei dicitur ēt ea que sunt de essentia rei. sicut genus q̄ est de primo intellectu rei dicunt ēt ea que sunt de essentia rei sicut genus qd̄ est de primo intellectu specie de secundo intellectu rei dicuntur ēt ea que non sunt de essentia rei tamen ppter dependentiaz q̄ ad ea res dantur intelligi per rem differentia aitez in ter ista & illa est h̄ quia ea que sunt de primo intellectu q̄ tunc cūq; apponantur semper intelliguntur. Nam q̄tū cūq; apponatur animal dicendo animal homo semper ibi intelligitur animal & ratio ēt quia cū sit de cōntia hoīis h̄ q̄ dico animal ppter appōnēm animalis ad hominem non tollatur esse hominis ab homine ppter talem appositionem non remouetur ea qua animal intelligitur in hoīe. & ideo cum apponitur alal hoī adhuc animal intel ligitur in homine. Ea autem que sunt de secundo intellectu sive apponantur intelliguntur: sed si apponantur nō vñterius intelliguntur. vnde dicendo duplum per se dat intelligere dimidium. sed dicendo duplum dimidium. vñterius dat intelligere dimidium. ita dicendo simū dat intelligere nasum: sed dicendo nasum simū non vñterius dat intelligere nasum. & ratio huius est quia vñum relatiuoz non ēt de cōntia alterius sed solum per se habet d̄pendentiam ad illnd & ex tali dependentia dat intelligere ipstum & quia vt dictum est subiectum non ēt de cōntia passionis sed solum passio per se habet dependentiaz ad subiectum. & ideo quādo ponitur sine subo & vñz re latiuoz sine alio ppter dependentiam que est ibi: quia talis dependentia nō ēt terminata passio dat intelligere sūm et vñz reloz alind sed aliquando relatiuoz addit̄ relatiuoz

Questio

z passionem additur sibi qz dependentia qz habet vnuꝝ relatiꝝ ad aliud relatiꝝ terminata est t̄ amota est pp appōm alterius qz dependētia erat in causa quare daret intelligere aliud r̄sl̄ t̄ amota cā. s. dependentia amonet effectus. s. intell̄s alterius relatiꝝ t̄ ideo dicit Aristo. in libro ethi. qz non debemus procedere qz idē significet non t̄ oīo. ut qz idē significet duplum per se sumptū t̄ duplum dimidio additū qz duplum per se sumptū dat itel ligere dimidium s̄ additū dimidio nō amplius dat itel ligere dimidium t̄ sicut est ex pte relatiꝝ ita est ex parte passionis qz passio per se sumpta ppter dependentiaz quā habet ad sibi dat intelligere sibi sed passio sumpta cum sbo qz illa dependentia est amota non vlt̄ris dat in telligere sibi t̄ ideo nō debemus concedere qz idē significet simū per se sumptū t̄ simū cum sbo. s. cuꝝ naso qz simū per se sumptū dat intelligere nasum s̄ simū cum naso nō vlt̄ris dat intelligere nasum: t̄ ideo dō naſus simus inq̄stum ponitur qz simus sit quedā r̄lo t̄ ppter tagi nasi nullum inconveniens sequit nec aliqua nugatio eē ibi cognoscit s̄ si nasus ponere genus simū nūc nasus eē de primo intellectu simū t̄ iō qz t̄ cūcūnqz ponetur sp intelligere t̄ ideo dō nasum simū nō est nugatio sim pl̄r loquēdo nisi hac sup̄p̄e. facta qz nasus sit genus ad si mū qz primo tanqz dubitabile ponebat. C Ad sim dubiū declarandū est norandū qz genus t̄ dīa in diffinitione accidentiū non sumunt sicut in diffinitione substantiaz Nā in diffinitione sbaꝝ qz est ibi potētiale se b̄z genus vt qz est actuale se b̄z vt dīa vt aīal se b̄z vt genus t̄ rōnale vt dīa t̄ ideo diffinitioni t̄ qz est ibi potētiale cadunt dīrecte in eadem linea predicamentali vt homo t̄ aīal tamē diffinitionum cum eo qz est ibi actuale. nō cadit in eadem linea vt homo t̄ rōnale. Nam homo cadit in recta linea. rationale vero a latere s̄ in diffinitione accidentiū est modus contrarius: qz illud qz est actuale est ibi ut genus t̄ qz est ibi potētiale est ibi ut dīavinde causus est ibi ut ḡz pro pte loquēdo. Nam sicut aīal in se acceptum stat generaliter t̄ cum additur sibi rōnale specificatur t̄ stat pro homine sic causū in se acceptum stat generaliter pro omni causa t̄ cuꝝ additū sibi nasus specificatur t̄ stat pro simo t̄ iō sicut in diffinitione substantiaz diffinitioni t̄ illud qz erat ibi potētiale sicut genus cadebat in eadē linea ut homo t̄ aīal ita t̄ in diffinitione accidentiū diffinitioni t̄ qz est ibi actuale ut gen?cadute in eadē linea ut sim t̄ causus t̄ ideo sicut in diffinitione substantiarum non ualebat rōnale convertebat cum hoīe qd̄ erat idē qd̄ homo t̄ qz vnum poterat accipi pro alio t̄ loco alterius qz rōnale t̄ homo non cadunt in eadem linea s̄ si aīal converteretur cā homine esset idē qd̄ homo t̄ vnum posset accipi loco alterius qz t̄ cūcūnqz illa arguꝝ bona erat in tali materia. s. in diffinitione accidentiū non t̄i valet in diffinitione substantiarū propter qd̄ t̄ scđm dubium remō. C Cum autem 3° dubitatur qd̄ dō aīal homo qz animal infinicies dicetur. dupl̄citer r̄ndere p̄t p̄t qd̄ si hoc p̄tra concederet nihil haberetur cōtra nos. Sim qd̄ spectat ad presens. negotium. Nam vno inconvenienti dato multa sequuntur t̄ qz inconveniens est specie addere generis si ex inconvenienti sequatur inconveniens. nihil inconveniens. Sed qz proprias p̄sio p̄prie addit̄ sbo p̄prio ex tali additione nō sequit̄ inconveniens nisi ad aliud qd̄ esset inconveniens esset sup̄positum t̄ illud inconveniens erat ppter qz sequebatur in conueniens. dicebat enim nasus simus. t̄ addebat proprietas. sbo ex eo qd̄ supponebat accidentia habere diffinitionem simpliciter t̄i qz dō aīal t̄i qz dō aīal homo non dī ibi infinicies al. t̄ c. aīal homo: homo non dicit infinicies t̄ ideo possimus r̄ndere per interēptionem. s. qz dō nasus simus infinicies diceſ nasus t̄i dō homo aīal non infinicies dicitur aīal t̄ est ratio. qz si pro simo accipere in diffinitionez simi. s. nasus: causus dō nasus simus t̄i bis habere nasum et qz semper pro causo possum accipere.

Tertia

pere simū et pro simo diffinitionem simi in infinitū posueretur ibi nasus s̄ dō homo aīal. pro hoīe acciperē aīal rōnale et ita bis haberez aīal s̄ qz p̄ rationali non posse accipere hominē sicut pro causo poteram accipe simū iāz non esset processus in infinitū in appōne aīalis sicut in appositione simi non erat bac processus in infinitū. Datefactis dubiis concludamus tripliciter esse declaratū accia non habere diffinitionē simplices p̄cōparādo diffinitionē ad diffinitū cuius est diffinition. kēdo comparādo eam ad intellectum a quo formā. tertio cōparando ipsam ad ptes in quas dividitur. s. ad genus et differentiam per que declaratum qd̄ propositum et questionis huius veritas elucescit. etcetera.

Utrum autem idem est aut alterū qz quid erat esse t̄ vnumquodqz perscrutandū est: est enim aliquod. t̄c. T̄ex. xx.

Questio Tertia.

c. **Quæsequenter** querit vtrū res sit idē cū sua qd̄ ditate ita qz ipsa sit sua quidditas. et videt qz sic qz in substatijs idez predicat̄ de se ipso et hoc precipue in individualiis sbe qz si pro noīe ponatur diffinitione que dicit quidditatē videt qz i talibus idez est dīe qz diffinitionum est sua quidditas. C Itē predicatū stat pro nā. sed quidditas dicit nām qz potest p̄dicari de eo cuius est qz erit idē cum eo de quo p̄dicatur. C P. diffinitioni dīcit totū similiter diffinitioni sive quidditas dicit formā que est totus et totū. totū autē de toto p̄t p̄dicari. ergo etc. C Contra si bñs quidditatē est sua quidditas. tunc qd̄ dīras b̄z quidditatē et sic in infinitū et ideo bñs quidditatē non ipsa sua quidditas. dōm qd̄ difficultas in hac questione eit ex eo qz non videt quō sit idē quidditas cum eo cuius est quidditas. Autē. enim dicit 7°. meth. sive qz in his que sunt per se. scilicet in substatijs est idē quidditas cum eo cuius est quidditas. In alijs antezi nō propter qz difficultis est et de per se et de esse idē aliquid cum alio. Nam esse idē aliquid cum alio ut hoc esse idez huic est dupl̄citer. Autē qd̄ nihil sit in hoc qz nō pertineat ad naturā. scilz cūm quo est idē et hoc est dicere qd̄ non habeat aliqd extraneum qd̄ non sit de natura illius alio modo intelligit hoc esse idē huic. scilz qz hoc sit b̄ dire cte. Similiter esse per se dicit intelligitur aut qz aliqd nō b̄z esse in alio vi in sbo sicut accīs in sbo b̄z esse. aut per se enim est qd̄ nō b̄z aliqd accīs nec implicat aliqd accīs in his que nō sunt in sbo vt accīa. quidditas est idē cū eo cuius est. i. nō comprehendit aliqd qz non sit de nā eius cuius est qd̄ per hūc modū illud cuius est quidditas non oīo est idē quidditatē. qz b̄z nō in se. tñ rō suppositi singularis. s. implicat aliqd qz nō est de nā quidditatē. s. māz hanc siḡta que est per accīs idē quidditatē. C Propter qz aduentendū qz implicare aliqd accīs. hoc est tripl̄r. que dīam. n. sunt que n̄ per se hūt accīs nec per aliud impli cant vt est causa p̄ma. Aliqua vero sunt que per oīem modū implicat aliqd accīs vt sunt sbe sensibiles. quēdā autē sunt que medio modo. s. que prim implicat t̄ plū non vt intelle. Que primo nūl implicat nec per se nec p̄ accīs de hūt p̄ oīem modū p̄t p̄dicari sua quidditas t̄ oīo idē sunt sua quidditas t̄ suū esse que vero per esse in modū implicat aliqd accīs vt sbe sensibiles ista non sunt penitus idē cū sua quidditatē abstractiue loquēdo qz implicat mām que non solū est aliqd quidditatē b̄z in rōe suppositi materia bñt singularē que est extra naturā quidditatē. Que atē medio modū se hūt intelle. que b̄z nō implicat hanc materiā implicat tñ esse actuale t̄ iō medio mō idē sunt cū sua quidditatē t̄ nō oīo idē. b̄z plusqz sbe sensibiles propter qz dīt quidam qz intelle non sunt sua quidditas b̄z tamē Auer. expresse velit qz sic. t̄ etiā Anicē. b̄z quodam modo innuit sed verba sua possunt expōi vt habet vide ri supra 8°. metha. qz atē in substatijs sensibilibus nō possit p̄dicari sua forma in abstractione vt dicat homo est humanitas. vt tamen causa huius appareat aduentendum.

Sexti

¶ totum & pars oppositos modos habent in cōcludendo & excludendo q̄d̄o enim totum plura includit & pauciora excludit tanto verius h̄z ratione totius econuerso. de parte q̄d̄o q̄d̄o p̄s p̄nciora includit & plura excludit tanto verius haber r̄ōnem partis. Ex quo patet q̄ cōtra rationem partis est de aliquo p̄ri. Nam p̄dicatio s̄balis est ratione inclusionis & continentis & totalitatis. & ideo quando genus & al. p̄tūr de homine tunc non haber rationes partis s̄m rem sed s̄m r̄ōne. & ideo dicitur 4°. topicoꝝ q̄ si genus esset pars sp̄ei non p̄dicaretur de sp̄e. Illunc autē quedam sunt que non solum includunt sed includit et per accidens ut s̄be sensibiles singulares. quedam autē sunt que nec includunt nec excludunt per accidens aliquod implicat in ratione suppositi per accidens in quo supposito habent esse q̄ per se implicat accidens nec h̄sit repugnantia ad illud licet non includat nec excludat de se. vt natura sumpta in cōcreto ut homo & aīl que in p̄dicamento stant pro n̄. que quidē in se homo & aīl non solum significant formā sed etiā aggregatum & q̄ in p̄cratione minus excludit eo q̄ n̄ repugnat alicui per accidens magis h̄sit rationes totius. Quedam autē sunt que non includit sed excludit per accidens. non tñ repugnant accidenti eo q̄ p̄t̄ esse in aliquo q̄ includit per accidens ut humanitas. humanitas esse per accidens excludit vt in abstractione significatur ppter q̄ h̄z magis rationes partis & ideo non p̄t̄ nisi in p̄cratione. aīl vel homo q̄ quidē n̄ tot excludit. plura tamē includit & ideo magis rationem totius. & q̄ in primo eē non p̄t̄ esse in supposito eius aliqua natura que repugnat sue quidditatē ideo ip̄m in abstractione & in concretione est omnino sua quidditas & entitas. &c.

In dictis vero scđm se semper necesse est idem esse. &c. Tex. xx.

Quæstio Quarta.

Aeritur vtrum quidditatis sit quidditas ut dicit Auer. super 6°. metb. & videt q̄ non q̄ q̄ quid est terminus cognitionis ut dicit 5°. melba. quia non resolutur vltierius ab intellectu. & ideo cum n̄ resolutur in aliquā stabit igit̄ in prima qdditatis ita q̄ eius non erit a quidditatis. Item q̄ quidē est de intellectu simpliū. simplicia autē non resolutuntur in aliud ergo &c. ¶ omnis actio intell̄s est s̄ll̄s aut diffinitio. que actio est ratio quedam. diffinitio autē est primū s̄ll̄ quare diffinitio est prima actio int̄ que vltierius in vltiore non resolutur. ¶ Cōtra s̄i primū p̄b̄ycoꝝ. dicit cōmentator. q̄ quid est. intra materiā primā & formā vltimā est materia & forma cōpositi quare forma iter in media poterit resoluti in vltiorē formam quare & in quidditatē. ¶ Circa hanc questionē diuersimode sentit a p̄ipareticis Empedocles enī volens ostendere q̄ nōt̄ intell̄s possit intelligere substātias separatas dicit q̄ possimus abstrahere quidditatē a quidditate & ab illa alia donec tandem deneniamus ad quidditatē omnino simplicē & h̄ erit intelligentia separata Auer. aut̄ super 3°. de anima illud arḡm̄ partim p̄cedit & partim negat dicens q̄ verū est q̄ conuenit arbitrabere quidditatē a quidditate donec perueniamus ad quidditatē simplicem h̄ erit eiusdem generis cū prima quidditatis a qua fit abstractio. erit enim s̄be sensibilis. vñ non ppter h̄ intelligi s̄ba separatas q̄ alia est quidas substātiae separate & alia s̄be sensibilis. videtur ergo velle cōmentator. q̄ quidditas possit h̄ere aliam quidditatē vltiore Aris. m̄ p̄rypateri. dix. vñ in 10°. negare q̄ quidditas sit quidditatis. vt igit̄ pateat ista diuersitas. dō q̄ essentia quidditas & nā idē sunt. dā forte s̄m rōnem. s̄i vt dicatur cōntia inq̄stum dat esse quidditas p̄t̄ est obm̄ intellectus. m̄ vero inq̄stum in se cōsideratur vel p̄out est p̄m̄ motus vel saltum aliquiū operationis; & q̄ essentia est idē q̄ quidditas. ideo h̄ essentia potest duplīciter cōsiderari vel inq̄stum res quedam vel inq̄stum quidditas. s̄. inquātū intellectus negotiatur circa ipsam

Metha.

primo inq̄stum quidditas non habet quidditatē. scđo inq̄stum p̄t̄ ulteriore h̄ere aliquo inq̄stum. p̄m̄ p̄ ex hoc. q̄ quidditas dicit formā substātiale que si haberet aliam quidditatē h̄eret aliam formā substātiale in ipsa re. s̄. in ipso composito. effēt̄ iſit̄ due forme s̄bales in ipso compōsto q̄ est impossibile q̄ sicut vñis rei unicū esse ita & fecim rem est vna. ¶ Itē formā s̄balis h̄z subiectum in po. h̄z accidens h̄z s̄bū in actu quare s̄i in cōposito aliqua alia forma s̄balis adueniret supra alia formā substātiale illa vltima esset accidens q̄ h̄eret s̄bū in actu iam constitutū per formā precedentē s̄balem. q̄ non p̄t̄ esse. essentia igf s̄m rem. s̄. inq̄stum est res quedam non h̄z quidditatē aliaz & hac via p̄cedunt oia argumenta Aris. 7° metb. q̄ p̄ ex rōnibus fr̄is quarum prima fuit si quidditas h̄eret aliaz quidditatē & h̄ns quidditatē h̄eret aliam quidditatē tunc quidditas h̄ns aliaz quidditatē & quidditas habētis quidditatē effēt̄ diuersae qdditatis h̄z quoꝝ quidditatis sunt diuersae ipsa sunt diuersa. quare qdditatis habētis quidditatē effēt̄ diuersa ab eo cuīs est q̄ h̄z per inconveniētū cōstat aut̄ q̄ non est inconveniens q̄ illud cuīs est quidditatis s̄m rōnem differunt a sua qdditate. differre vero h̄z rez s̄m esset inconveniens. ita. s̄. q̄ aliquid effēt̄ in quidditatē q̄ n̄ effēt̄ de nā eius cuīs est qdditatis. ¶ Item alia rō Aristo. est in 7°. q̄ qdditatis inducūt̄ alias ut qdditatis accidentis ad qdditates s̄bax q̄ recipiunt s̄bū in sui difinitione. ¶ In quibaldā aut̄ quidditatē b̄ statūt̄ uenit stare ita q̄ n̄ reducūt̄ ad alias ut est in s̄bis & b̄ rō. q̄ n̄ est realiter in s̄bo cōposito nisi vna s̄oia s̄m rem ideo s̄m rō non reducūt̄ ad aliam quidditatē. sed s̄m rōnem sunt ibi plures forme. Similiter accēs h̄z quidditatem dependentē s̄m rem a s̄ba & iō s̄m rem reducūt̄ ad eam. ¶ Itē tertia ratio p̄bi est: q̄ si quidditas h̄eret quidditatē pari rōne & illa h̄eret aliam quidditatē & sic iret̄ in infinitū p̄z aut̄ q̄ hec ratio n̄ valet nisi intelligeret; si qdditatis h̄eret quidditatē in eo q̄ quidditas & per se sicut̄ et arguit p̄b̄s 3°. metb. q̄ si p̄m̄ h̄eret principiū iret̄ in infinitū. Intelligit enī in eo q̄ p̄m̄. vnde licet plures forme s̄m rationē sint in cōposito si tñ sumatur forma s̄m rez q̄ tñc̄ non sumit̄ forma nisi s̄m q̄ forma: forma aut̄ non potest esse forma in eo q̄ forma sed rōne cōpositi: & q̄ forma est cōposita s̄m rationē inq̄stum potest resoluti in formā magis ab abstractam & cōmunes sed bene forma s̄m rationē h̄z forma ideo quidditatis abstractione s̄m rem n̄ h̄z quidditatē iret̄ enī in infinitū. Si autē ppter hoc dicāt̄ q̄ quidditas s̄m rationē habet quidditatē in eo q̄ quidditas a per se dico q̄ non: imo hoc deficit dupliciter & per se. primo q̄ non est vle non enim est vlt̄ uerum oēm quidditatē & s̄m rationē habere quidditatē: q̄ iret̄ in infinitū deficit etiā a per se n̄ est s̄m q̄ ip̄m uel in eo q̄ tale q̄ si dicāt̄ homo est alibi aīl q̄ est quidditas hominis accipit̄ pro nā sed inq̄stum suppositū: termini enī est terminus & mediū mediuū sed non in eo q̄ terminus uel mediū. ¶ Ad primū ergo dō cum dicis q̄ qd̄ est: est terius cognitionis. uex est q̄ est terminus cognitionis que fit per acciā: q̄ acciā magnaz partez cōferunt ad cognoscendū q̄ quid est. vnde habita prima cognitione accidentiū & s̄be ut s̄bi in quodam confuso & indeterminato. Nam ip̄sibile est intelligere accidentis sine s̄bo uel determinato uel indeterminato postea deneniamus in cognitionē s̄be determinate & ibi sistimus. & ideo q̄ qd̄ est: est terminus cognitionis. ¶ Ad secundū dō q̄ quidditas est de intellectu simpliciū s̄m q̄ simplex n̄ h̄z vltiores quidditatē inq̄stum h̄z. sed s̄m q̄ cōposita. ¶ Ad tertius dōm̄ q̄ diffinitio est actio intell̄s respectu s̄lli uel enūciationis nūbiloimin⁹ vna diffō est p̄o: alia &c.